АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Красноармейский проспект, 5, г.Тула, 300041

Тел./Факс (4872) 250-800;  E-mail: info@tula.arbitr.ru;   http://www.tula.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина

г. Тула                                              Дело № А68-6220-8/2023

«30» января 2024 года

Арбитражный суд Тульской области в составе судьи Шиндина М.В., при ведении

протокола судебного заседания секретарем Борисовым М.А., рассмотрев в открытом

судебном заседании заявление финансового управляющего имуществом Аллахвердиевой

Гюльнары Талятовны (ИНН 712804204814, СНИЛС 023-626-199-36) Билюченко Сергея

Михайловича об утверждении Положения о порядке, сроках и условиях продажи

имущества должника, в отсутствии лиц, участвующих в рамках настоящего

обособленного спора, извещенных надлежащим образом,

УСТАНОВИЛ:
23.05.2023 Аллахвердиева Гюльнара Талятовна (далее – должник, Аллахвердиева

Г.Т.) обратилась в арбитражный суд с заявлением о признании несостоятельным

(банкротом).

Определением суда от 31.05.2023 указанное заявление должника принято к

производству, возбуждено производство по делу о банкротстве.

Решением Арбитражного суда Тульской области от 01.08.2023 Аллахвердиева

Гульнара Талятовна (01.05.1971 года рождения, место рождения: г. Лисичанск

Ворошилоградской обл., место регистрации: Тульская обл., р-н Киреевский, гор. Липки,

ул. Октябрьская, д. 21, кв. 41, ИНН 505399787797, СНИЛС 150-426-869 51) признана

несостоятельным (банкротом) и введена процедура реализации имущества гражданина

сроком на шесть месяцев. Финансовым управляющим утвержден Билюченко Сергей

Михайлович.

Назначено судебное заседание по рассмотрению итогов процедуры реализации

имущества гражданина.

Сообщение о введении процедуры реализации имущества в отношении должника

опубликовано в печатном издании «Коммерсантъ» №182(7627) от 30.09.2023,

№ объявления 77235281382.

Финансовый управляющий обратился в суд с ходатайством об утверждении

Положения о порядке, сроках и условиях продажи имущества должника.

Определением суда от 16.11.2023 указанное заявление принято к производству,

назначено судебное заседание по его рассмотрению.

Информация о дате, месте и времени судебного заседания размещена арбитражным

судом на официальном сайте Арбитражного суда Тульской области в сети Интернет в

соответствии с порядком, установленном статьей 121 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) и направлена сторонам.

Лица, участвующие в рамках настоящего обособленного спора, извещенные

надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания в порядке статьи 123

АПК РФ, явку представителей в судебное заседание не обеспечили, что в силу части 3

статьи 156 АПК РФ не является препятствием для рассмотрения настоящего заявления.

Согласно статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223 АПК

РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

mailto:info@tula.arbitr.ru
consultantplus://offline/ref=2EBDD82CEB3A7C8947826B63668F19591930FC733C5953A594BB1428D4A9A3AF6F59B8F1D33A11452963I
consultantplus://offline/ref=2EBDD82CEB3A7C8947826B63668F19591931F8713D5E53A594BB1428D4A9A3AF6F59B8F1D33B1146296DI

2

правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно статье 213.25 Закона о банкротстве все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение

одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд положение о порядке,

об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной цены

продажи имущества. Данное положение утверждается арбитражным судом и должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112, 139 настоящего Федерального закона.

Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества выносится

определение.

Оценка имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу в

соответствии с настоящим Федеральным законом, проводится финансовым управляющим

самостоятельно, о чем финансовым управляющим принимается решение в письменной

форме. Проведенная оценка может быть оспорена гражданином, кредиторами,

уполномоченным органом в деле о банкротстве гражданина.

Как следует из материалов дела в конкурсную массу финансовым управляющим в

соответствии со статьей 213.25 Закона о банкротстве включено следующее имущество:

транспортное средство марки OPEL ASTRA (A-H), 2008 года выпуска, (VIN):

HUF0AHL488B007449.

Финансовым управляющим проведена оценка имущества, определена стоимость

вышеуказанного имущества: транспортное средство марки OPEL ASTRA (A-H), 2008 года

выпуска, (VIN): HUF0AHL488B007449  в размере 466 000 рублей.

Судом исследован проект положения о порядке продажи имущества должника,

положение признано соответствующим требованиям Закона о банкротстве (статьям 110,

111, 112, 139).

Цель процедуры - реализация имущества должника в возможно короткие сроки,

обязанность арбитражного управляющего действовать добросовестно и разумно в

интересах должника, кредиторов.

Общие правила пункта 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве об одобрении порядка,

условий и сроков продажи имущества собранием (комитетом) кредиторов применяются

при рассмотрении дел о банкротстве индивидуальных предпринимателей и утративших

этот статус граждан в случае продажи имущества, предназначенного для осуществления

ими предпринимательской деятельности. Эти правила не применяются при продаже

имущества, не предназначенного для осуществления должником предпринимательской

деятельности, и при рассмотрении дел о банкротстве граждан - не индивидуальных

предпринимателей и не имевших этого статуса ранее (пункт 40 Постановление Пленума

Верховного Суда РФ от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан»).

Учитывая приведенные разъяснения, в данном случае, необходимость согласования

порядка продажи имущества с собранием кредиторов отсутствует.

Вместе с тем, порядок продаж направлен должнику и кредиторам. Лицами,

участвующими в деле о банкротстве, положение и начальная рыночная стоимость

имущества не оспорены.

Основания для изменения судом порядка и условий продажи имущества имеются, в

частности, если предложения по порядку или условиям проведения реализации имущества

могут негативно повлиять на возможность получения максимальной цены от продажи

3

имущества, в том числе на доступ публики, а так же если порядок и условия реализации

имущества не являются в достаточной степени определенными.

Поскольку в данном случае должник не являлся индивидуальным

предпринимателем и подлежащее продаже имущество не предназначалось для

осуществления им предпринимательской деятельности, не является недвижимостью, и,

учитывая цель минимизации расходов должника-гражданина при проведении процедур

банкротства, суд  приходит к выводу о том, что заявление финансового управляющего об

утверждении Положения в представленной им редакции подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 156, 158, 159, 184-188, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, статьями 32, 60, 213.26 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:
удовлетворить заявление финансового управляющего Билюченко Сергея Михайловича об

утверждении Положения о порядке, сроках и условиях продажи имущества должника –

Аллахвердиевой Гюльнары Талятовны (ИНН 712804204814, СНИЛС 023-626-199-36).

Утвердить Положение о порядке, условиях и сроках реализации имущества

должника – Аллахвердиевой Гюльнары Талятовны в редакции проекта, представленного

финансовым управляющим.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

десятидневный срок со дня его вынесения путем подачи апелляционной жалобы в

Двадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Тульской области.

Судья                              М.В. Шиндин